Eşeğinin yöresel ve ağır bir semeri vardı. O’nun elinin altında bir kölesi vardı. Vezir Yâzûrî’nin

yanında iyi bir mevkie sahipti ve vezirin cariyelerine müzik öğretiyordu. İbnü’t- Tahhân’ın Câmiu’l- Fünûn ve

Selvetü’l- Mahzûn adında, mûsikî ve mûsikîşinaslar hakkında bir kitabı vardır.”8

Kurtubî’den nakledilen, 449/1057 sonlarında hala yaşlı bir adam olarak hayatta olduğu ve Fâtımî

halifelerinden Mustansır’ın (1036- 1094) veziri Yâzûrî’nin9 (ö. 1058) yakınında bulundu bilgisi dışında, İbnü’t-

Tahhân’ın doğum ve ölüm tarihlerine ilişkin klasik kaynaklarda herhangi bir bilgi tespit edilememiştir. İbnü’t-

Tahhân’ın, yine kitabında aktardığı bazı rivayetlerden, onun Fâtımî halifelerinden Zâhir’in (1021-1036)

sohbet meclisinde bulunduğu anlaşılmaktadır.10 Dolayısıyla İbnü’t- Tahhân, hicri IV. ve V. asırlar (miladi X-

XI. asırlar) arasında yaşamış ve muhtemelen 449/1057 yılından kısa bir süre sonra vefat etmiştir.

1.2. İbnü’t-Tahhân’ın Mûsikî Kültürü

Müellifle ilgili günümüze ulaşan kaynakların yetersiz ve kimi zaman da hatalı bilgiler içermesinden

dolayı hakkında yeterli malumata ulaşamasak da, kitabın muhtevasından onun müzik kültürü ve bu alandaki

(m. XI.) asırda Fâtımîler döneminde Mısır’da kaleme

alınıp günümüze ulaşan tek eser olan Hâvi’l-Fünûn ve Selvetü’l-Mahzun, hicri VII. (m. XIII.) asır sonlarına

kadar Camiu’l-Fünûn ve Selvetü’l-Mahzun adıyla bilinmiş ve bu isimle meşhur olmuştur. Nitekim bu eser,

Ebû’l-Abbas el-Kurtubî’nin (ö. 656/1258) Keşfü’l-Kınâ‘, İbn Said el-Mağribî’nin (ö. 685/1286) Nücûmü’z-

11 İbnü’t-Tahhân, Hâvi’l-Fünûn ve Selvetü’l-Mahzûn, 77-78.
12 İbnü’t-Tahhân, Hâvi’l-Fünûn ve Selvetü’l-Mahzûn, 79.
13 Eserin başlığında müellifin isminin yazılı olduğu ibare içerisinde İbnü’t-Tahhân için, “Hasan’ın oğlu Muhammed”

ifadesi geçmektedir. Bu sebeple müellifin babasının isminin Ebû Muhammed Hasan b.

Zâhira fî Hulâ Hazreti’l-Kâhire, İbnü’l-Adîm’in (ö. 660/1262) Buğyetü't-Taleb fi Tarihi Haleb adlı kitaplarında

Camiu’l-Fünûn ve Selvetü’l-Mahzûn olarak geçmiştir.21

Endülüslü âlim Ahmet b. Yusuf et-Tifâşî (ö. 651/1253), Müt’atü’l-Esmâ‘ fî İlmi’s-Semâ‘ adlı kitabında

İbnü’t-Tahhân’ın eserinden istifade etmiş, özellikle tarîkalar konusunda ve “Faslü’l-hitâb fî medâriki’l-havâs

li-üli’l-elbâb” adlı bölümde Havi’l Fünûn ve Selvetü’l-Mahzûn’dan çeşitli alıntılar yapmıştır.22

XX.

Diğer taraftan
İbnü’t-Tahhân eserinde İran kisrası Ebravîz’in kaynelerinden olan “Sirîn” isimli bir kişiden daha bahsetmiştir.

54 Adiy b. Sehm’in cariyeleri ile ilgili bilgi için bkz. Esed, El-Ḳıyân ve’l-Gınâʾ fi’l-Asri’l-Câhilî, 83-86.
55 Ebû’l-Münzir Cebele b. el-Eyhem el-Gassânî (ö. 21/642'den sonra), Suriye’de hüküm sürmüş olan Ğassânîler’in son

hükümdarıdır. Hakkında bilgi için bkz. Mustafa Fayda, “Cebele b. Eyhem”, DİA (İstanbul: TDV Yayınları, 1993), 7: 184-
185.

56 Müellif, Cebele b. el-Eyhem’in cariyelerinin söylediği, güftesi Hasan b. Sabit’e ait olan bir şarkıyı burada zikretmiştir.

Askalânî, El-İsabe fi Temyizi’s-Sahabe, 4: 89.

61 Müellif, bu iki kaynenin, Hamza b. Abdülmuttalib’in kestiği iki deve ile ilgili rivayetlerden bilindiğini aktarmıştır. Bu
haberle ilgili detaylı bilgi için bkz. Esed, El-Ḳıyân ve’l-Gınâʾ fi’l-Asri’l-Câhilî, 55-56.

62 Ebû Yûsuf Abdullāh b. Selâm b. el-Hâris (ö. 43/663-64), Medine’de yaşayan Yahudi kabilelerinden Benî Kaynuka’ya
mensup olup dönemin Yahudi âlimlerindendir. Daha sonra İslam’ı kabul ederek Müslüman olmuş ve Abdullah ismini
almıştır. Hakkında bilgi için bkz. Mustafa Fayda, “Abdullah b. Selâm”, DİA (İstanbul: TDV Yayınları, 1988), 1: 134-135;
Askalânî, Tehzibü’t-Tehzib, 1.